[image: image1.jpg]

Ивановская область

Верхнеландеховский муниципальный район

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ВЕРХНЕЛАНДЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   31.12. 2015  №  277 - п

пос. Верхний Ландех

Об утверждении  муниципальной программы

«Обеспечение услугами жилищно-коммунального хозяйства                                               населения Верхнеландеховского городского поселения»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Верхнеландеховского муниципального района:

1.Утвердить муниципальную программу  «Обеспечение услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Верхнеландеховского городского поселения» (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2016.

Глава  Верхнеландеховского

муниципального  района:                                                  Н.В. ЖУКОВ
                                                                                                                     Утверждена

                                                                                                     постановлением администрации

                                                                                         Верхнеландеховского муниципального района

                                                                                                   от  31.12. 2015   №  277-п
                                                                                                              (приложение)
Муниципальная программа
 «Обеспечение услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Верхнеландеховского городского поселения»
1. Паспорт программы
	Наименование  программы
	 Обеспечение услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Верхнеландеховского городского поселения

	Сроки реализации
	2016 – 2018 годы

	Администратор  программы
	Управление муниципального хозяйства администрации Верхнеландеховского муниципального района

	Исполнители  программы
	 Управление муниципального хозяйства администрации Верхнеландеховского муниципального района(далее - УМХ)

	Цель (цели) программы

	- организация содержания муниципального жилищного фонда;

- организация в границах поселения  водоснабжения населения;

- создание условий для обеспечения  санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

	Объем ресурсного обеспечения программы
	Общий объем бюджетных ассигнований
4 578 600,00 рублей, из них по годам:

               2016 год – 1 526 200,00 рублей;

               2017 год – 1 526 200,00 рублей;

               2018 год – 1 526 200,00 рублей.

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации  программы
За последние годы проблема обеспечения устойчивого и эффективного функционирования жилищно-коммунального хозяйства  приобрела еще большую остроту. Это связано с тем, что действующие расходные обязательства на развитие этой отрасли не покрывают потребности в ее финансировании. Жилищно-коммунальные услуги являются одним из важнейших показателей качества жизни людей.
Имеющийся   жилой  фонд,  расположенный  на  территории  Верхнеландеховского городского поселения,  не  обеспечивает  растущие  потребности  и  не  удовлетворяет  современным  требованиям,  предъявленным  к  условиям  проживания  граждан,  а  уровень  его износа продолжает  увеличиваться.

Большую часть поселения   составляют деревянные дома.  Для создания населению безопасных условий, проживающему в таком фонде,  необходимо проведение ремонта.
Так в 2014 году был проведен ремонт муниципального жилищного фонда по ул. Рабочей на сумму 569,6 тыс. руб.

В 2015 году произведен ремонт муниципального жилищного фонда по ул. Западной и ул. Рабочей на общую сумму 1759,0 тыс. руб.

В целях улучшения технического состояния многоквартирных домов, эффективного планирования и организации своевременного проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в 2015 году произведены расходы в виде обязательных ежемесячных взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме в сумме 70,8 тыс. руб.
Техническое состояние жилых домов  поселения характеризуется высоким уровнем износа.

Причинами возникновения этих проблем являются:

- естественное старение домов;

- недостаточность средств на капитальный ремонт, ремонт и текущее содержание.

По состоянию на начало 2015 года общая площадь муниципального жилищного фонда  составила 1831,4 квадратных метра. В состав муниципального жилого фонда входит  22 благоустроенные квартиры  и 19 квартир неблагоустроенных.
Вопрос эксплуатации систем коммунального комплекса по водоснабжению населения питьевой водой, ремонтные работы инженерных сетей, ликвидации аварийных ситуаций на инженерных сетях в поселении стоит очень остро. Переданные водонапорные башни, артезианские скважины   устарели, требуют реконструкции или  капитального ремонта, замены глубинных насосов. Периодически в зимний период эксплуатации происходят аварии на водопроводных сетях.
Так в 2015 году был произведен ремонт водопроводных сетей и замена глубинного насоса на общую сумму  375,0 тыс.руб.
По состоянию на 01.01.2015 года на балансе поселения находится 3,6 км. водопроводных сетей в том числе 1,5 км. в д. Косиково и 2,1 км. в д. Токарево.

Износ сетей составляет - 100%

Основными проблемными вопросами эксплуатации водопроводного хозяйства являются:

- высокий процент износа насосного и вспомогательного оборудования;

- отсутствие приборов учета поднятой и распределенной питьевой воды;

- отсутствие системы планово-предупредительной замены участков водопроводных сетей и оборудования;

- низкий уровень улучшения материально-технической базы;

- наличие постоянных потерь воды в сетях из-за аварийных ситуаций на водопроводах.

Причинами высокого уровня износа являются недостаточное финансирование ремонтных работ. Планово-предупредительный ремонт сетей и оборудования систем водоснабжения, коммунальной энергетики практически полностью уступил место аварийно-восстановительным работам. Это ведет к лавинообразному накапливанию недоремонта и падению надежности коммунальных систем.

Содержание объектов водоснабжения в его нынешнем виде непосильно как для потребителей коммунальных услуг, так и для бюджетной сферы муниципального образования.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов государственной власти.

Инфраструктура в  поселении  развита слабо, поэтому работа общественной бани, оказывающая услуги по помывкам, убыточна. Услуги, предоставляемые  в среднем 30-35 человекам в неделю  не могут покрыть расходов на её содержание.

Перспективой развития общественной бани на территории поселения является обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения. Реализация мероприятий по развитию общественной бани на территории поселения поможет возместить недополученные доходы, связанные с оказанием на территории поселения банных услуг населению по тарифам, установленным органами местного самоуправления поселения, а также, приведет к сохранению объема предоставляемых льготных услуг населению в санитарно-эпидемиологической сфере и, как следствие, обеспечит санитарно-эпидемиологическое благополучие населения поселения.

 3. Цель (цели) и ожидаемые  результаты реализации программы

Основные цели  программы:

- организация содержания муниципального жилищного фонда;

- организация в границах поселения  водоснабжения населения;

- создание условий для обеспечения  санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

В рамках реализации программы будут решаться следующие основные задачи:

- проведение капитального  ремонта, ремонта  муниципального жилищного  фонда и его содержание;

- эффективное планирование ежемесячных взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах расположенных на территории городского поселения;

- обеспечение   населения    питьевой    водой;

- ликвидация аварий на водопроводных сетях, обеспечение бесперебойной подачи питьевой воды;

- устойчивое функционирование общественной бани в п. Верхний Ландех.
 В результате реализации  программы ожидается:

- обеспечение органами местного самоуправления безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

- проведение своевременного капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории городского поселения;

- повышение эффективности водоснабжения населения.

- возмещение потерь организациям, оказывающим услуги по помывке в общих отделениях бань.
Целевые показатели, характеризующие ожидаемые результаты реализации муниципальной программы (в том числе по годам реализации) представлены в следующей таблице.

Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации программы
	№
	 Наименование целевого показателя
	Ед. измерения
	2014

факт
	2015

оценка
	Плановый период

	2016
	2017
	2018

	1.
	Количество отремонтированных объектов
	шт.
	1
	2
	1
	1
	1

	2.
	Доля населенных пунктов, обеспеченных питьевой водой в поселении
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	3.
	Число посетителей общих отделений бань
	чел.
	32
	33
	35
	35
	35

Отчетные значения целевых индикаторов (показателей) 1- 3 определяются по данным управленческого учета, осуществляемого управлением муниципального хозяйства  администрации Верхнеландеховского муниципального района.

4. Мероприятия  и ресурсное обеспечение программы.
Финансовой основой реализации программы являются средства бюджета Верхнеландеховского городского поселения. Исполнителем программных мероприятий является УМХ. Перечень программных мероприятий и их ресурсное обеспечение по годам реализации представлены в следующей таблице.
	  №
п/п
	        Наименование работ
	Исполнители программы
	Объем бюджетных ассигнований, рублей

	2016
	2017
	2018

	  1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Основное мероприятие «Жилищное хозяйство поселения»

	1.1
	Мероприятия по содержанию жилищного фонда поселения
	УМХ
	606 200,00
	606 200,00
	606 200,00

	1.1.1.
	Ремонт жилищного фонда поселения

	530 200,00
	530 200,00
	530 200,00

	1.1.2
	Взносы по капитальному ремонту

	71 000,00
	71 000,00
	71 000,00

	1.1.3
	Услуги по сбору платы за социальный найм жилых помещений

	5 000,00
	5 000,00
	5 000,00

	2. Основное мероприятие «Обеспечение населения водоснабжением»

	2.1
	Мероприятия по содержанию водонапорных башен и сетей водоснабжения
	УМХ
	570 000,00
	570 000,00
	570 000,00

	2.1.1
	Оплата электроэнергии

	60 000,00
	60 000,00
	60 000,00

	2.1.2
	Ремонт сетей водоснабжения

	470 000,00
	470 000,00
	470 000,00

	2.1.3
	Обслуживание сетей водоснабжения

	40 000,00
	40 000,00
	40 000,00

	3. Основное мероприятие «Возмещение затрат возникших в связи с оказанием услуг общественных бань»

	3.1
	Субсидии юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, предоставляющим коммунальные услуги на возмещение выпадающих доходов возникающих при организации помывок граждан в общем отделении бани, расположенной на территории п. Верхний Ландех
	УМХ
	350 000,00
	350 000,00
	350 000,00

	Всего

	1 526 200,00
	1 526 200,00
	1 526 200,00